
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Коменская средняя общеобразовательная  школа 

Приказ   

                                                                                                        

с.Коменки 

от 01.09.2023 г                                       №  108 

О режиме работы школы 

в 2023-2024 учебном году 

 

 В целях рациональной организации образовательного процесса в школе, в 

соответствии с задачами педагогического коллектива, осуществления действенного 

управления его эффективностью, создания максимальных условий для образования и 

воспитания учащихся и работы сотрудников на основании Федерального Закона от 

29.12.2012 г. № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Устава школы, Правил 

внутреннего трудового распорядка,-  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить  

1.1.Считать 1 сентября 2023 года первым учебным днем 2023-2024 учебного года. 

1.2. Продолжительность учебного года: 

1 класс- 33 учебные недели, 2-4 классы- 34 недели, 5-9 классы- 34 недели, 10-11 

классы- 34  недель. 

1.3.Продолжительность учебной недели во всех классах: 5 дней 

1.4. Сроки каникул устанавливаются согласно Календарного учебного графика , но 

не менее 30 календарных дней.  

2. Обучение в школе  в одну смену. 

3. Начало занятий в 8.00. 

4. Классным руководителям ежедневно до 9-00 подавать информацию о количестве 

присутствующих/отсутствующих обучающихся секретарю для передачи данных в 

ЕДДС(заполнять ведомость учета присутствующих/отсутствующих обучающихся). 

5. Продолжительность урока во 2-11 классах- 40 минут 

Расписание звонков: 

1 урок- 8-00 – 8- 40 перемена 20 минут- завтрак 

2 урок- 9-00- 9-40 перемена 10 минут 

3 урок- 9-50- 10-30- физкультминутка 5 мин, перемена 10 минут 

4 урок- 10 -45 – 11- 25 перемена 20 минут - обед 

5 урок- 11- 45- 12- 25 перемена 20 минут - обед 

6 урок-12- 45- 13-25 перемена 10 минут 

7 урок- 13-35 – 14-15 

8 урок – 14-20-15-00 

6. Объем максимально допустимой нагрузки в 1 классе в течение дня составляет: 

Сентябрь, октябрь- по 3 урока в день по 35 минут каждый; 

Ноябрь, декабрь- по 4 урока по 35 минут каждый 

Январь- май- по 4 урока по 40 минут каждый. 

После уроков проводится динамическая пауза, представляющая собой подвижные 

игры и спортивные развлечения на свежем воздухе продолжительностью 40 минут. 

7. Образовательный процесс осуществлять по Учебному плану и рабочим программам, 

составленным с учетом требований стандарта. 

8. Установить периодичность проведения промежуточной аттестации учащихся: 

2-9 классы- четверть, 10-11 классы- полугодие,  в первом классе безотметочное 

обучение. 



9. Завершить освоение образовательных программ основного общего и среднего 

общего образования обязательной государственной итоговой аттестацией. 

10. Установить график питания учащихся в столовой: 

После 1 урока – завтрак 1-11 классы 

После 4 урока- обед 5-11 классы 

После 5 урока- обед- 1- 4 классы 

11.  Организовать дежурство администрации, учителей согласно утвержденному 

директором графику. 

12. Определить время начала работы каждого учителя: за 15 минут до начала своего 

урока. 

На учителя возложить ответственность за сохранность учебного кабинета, в котором 

он проводит урок, имеющегося в нем имущества. Для повышения ответственности 

учащихся за сохранностью мебели в каждом учебном кабинете закрепить за 

учениками постоянное рабочее место. 

13. Классным руководителям для подготовки кабинета к урокам установить график 

дежурства по классу. 

14. Учителям категорически запрещается удалять учащихся с урока, отпускать с уроков 

на различные мероприятия(соревнования, репетиции и т.д.) без разрешения 

директора или его заместителей. 

15. Считать обязательны ведение дневников каждым учеником 2-11 классов. 

16. Классным руководителям проводить работу по соблюдению учащимися требований 

к внешнему виду, наличию сменной обуви. 

17. Классным руководителям сопровождать детей в столовую, присутствовать при 

приеме пищи детьми и обеспечивать порядок в столовой. 

18. Внеклассные мероприятия проводить по графику, утвержденному директором 

школы. 

19. Разрешить проведение экскурсий, походов, выходов детей в театры, посещение 

выставок, поездки и т.д. только после издания приказа по школе. Ответственным за 

походы и поездки представлять списки учащихся с указанием классов. На учителя 

при проведении данных мероприятий возложить ответственность за жизнь и 

здоровье детей. 

20. В школе и на ее территории запрещено курить и распивать спиртные напитки. 

21. Всем работникам школы добросовестно выполнять Устав, локальные акты школы 

и свои должностные обязанности. 

 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-04-09T08:42:00+0500




